
 

 

 
 
 

 
HO T Ă R Â R E A   NR. 5 /2024 

privind utilizarea în anul 2024 a excedentului anilor precedent al bugetului general al 
Municipiului Târgu Secuiesc rezultat la  încheierea exercițiului bugetar pe anul 2023 

  
           Consiliul local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
         Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al  primarului cu privire la utilizarea în 
anul 2024 a excedentului anilor precedent al bugetului general al Municipiului Târgu Secuiesc rezultat 
la încheierea exercițiului bugetar al anului 2023, 
 Luând în considerare prevederile Ordinului Ministerului Finanțelor nr.5389/2023 pentru 
aprobarea Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2023,  
 Având în vedere art. IX. din O.U.G. 127/2023 pentru modificarea și completarea unor acte 
normative, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri bugetare,  
 În baza prevederilor art. 58 alin.(1) lit. a și lit. b  din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare,  
             În temeiul  art. 88, art. 129 alin.(2) lit.b coroborat cu art.129 alin.(4)  lit.a, art.139 alin.(3) lit.a și 
art. 196 alin.(1) lit. a  din O.U.G nr.57/2019 privind  Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;  

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1.  -  Se aprobă utilizarea pentru acoperirea golului temporar de casă, din excedentul pe anul 

2023 (sursa A), suma de 6.904.270,25 lei, pentru secțiunea de dezvoltare. 
Art. 2. - Se aprobă  utilizarea în anul 2024 a excedentului anilor precedent al bugetului general 

al Municipiului Târgu Secuiesc rezultat la  încheierea exercițiului bugetar al anului 2023, în următoarea 
componență: 

a. BUGET LOCAL                         TOTAL                                        3.712.610,05 lei 
Ca  sursa de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare               2.328.411,50 lei                                             

   Ca sursa de finanțare a cheltuielilor secțiunii de funcționare              1.384.198,55 lei, din   care:                                                               
             - 1.118.384 lei pentru obiectivul “Refacere pod peste Râul Negru sat Lunga” din sumele 
primite din “Fondul de intervenție la dispoziția Guvernului “ și neutilizate în cursul anului 2021, 
             - 167.414,55 lei pentru finanțarea cheltuielilor de funcționare al Centrului Cultural Vigado 
Târgu Secuiesc din sume aferente cotei prevăzute la art. 6 alin (1) lit. e din Legea bugetului de stat 
pe anul 2023 nr. 368/2022, alocate bugetelor locale ale unităților administrativ teritoriale în anul 
2023 rămas neutilizat la finele anului 2023, 
          - 98.400 lei pentru continuarea programului privind casarea autovehiculelor uzate din sume 
primite  din Fondul pentru mediu rămas neutilizat la finele anului 2023, 
    

b. BUGETUL INSTITUȚILOR PUBLICE FINANȚATE DIN VENITURI PROPRII 
SĂNĂTATE - Spitalul municipal Târgu Secuiesc   TOTAL       428.688,09  lei                               

                   Ca  sursa de finanțare a cheltuielilor secțiunii de funcționare               268.558,09 lei 
Ca  sursa de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare                160.130,00 lei. 

 
 
 
 

                 



 

 

 ÎNVĂȚĂMÂNT             TOTAL                                                         420.400,54 lei  
 Ca  sursa de finanțare a cheltuielilor secțiunii de funcționare              324.067,45 lei      

-      182.022,21 lei Liceul Tehnologic Apor Péter 
-  28.011,41  lei Scoala Gimnaziala Petőfi Sándor 
-   36.695,14  lei Liceul Pedagogic Bod Péter 
-   60.872,45  lei Liceul Tehnologic Gábor Áron 
-   16.466,24  lei Grădinița Manócska 

 Ca  sursa de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare    96.333,09 lei 
-    96.333,09 lei Colegiul Național  Nagy Mózes. 

           Art.3. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul Municipiului 
Târgu Secuiesc.         

                 
 

Târgu Secuiesc, la 30 ianuarie 2024 
 
 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                            CONTRASEMNEAZĂ  
         Kiss Levente - Csaba                                                           SECRETAR GENERAL,                                                                                                                     

                                                                                                            Tóth Csilla-Enikő                                                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


